25

quæ, Civitatis obsequi iussis, quando illorum decretis, aut literis conveniremur? Indul-  
tum à Præfulibus est; ut bona cum pace nostra, & illorum gratia proficisceremur. Itaque  
compositis, quantum fieri tùm potuit per inutile ministerium nostrum, rebus, Monasterio  
nostro movimus, xv. Kl. Majas; ipsaque die venimus ad Pratum-*vetus*. Ibi ancillas Christi  
visitantes, ad *benè vivendum sumus hortati; simul, ut pro nobis orarent, instantius po-  
stulantes*. Vidimus & Inclusam illam; & ad perseverantiam boni operis animare curavi-  
mus. Indè moventes, venimus ad nostrum Monasterium S. Petri de Luco; ibique itidè  
famulas Christi adhortati, nosque precibus illarum commendantes, Kalendis Maji iter arri-  
puimus, ut Bononiam proficisceremur. Euntibus literæ à nostro Abbate de Carceribus red-  
ditæ sunt, tabellario nobis inter alpes obviam facto. Orabat mirificè Abbas ipse, ut pro-  
ficisceremur simul; & Prioris S. Matthiæ contrà se intemperantiam querebatur: de quo,  
quà locus aptus occurrit, paucis exponendum est. Is infamia sævè notatus in Capitulo  
Generali, iussus est annum integrum in Heremo vitam heremiticam ducere; vixq; à Præsede  
Capituli summis precibus Abbas ipse (qui inter Diffinitores erat) obtinuit, ut in suo Mo-  
nasterio pœnitentiam agere permitteretur. Ingratus ille accepti beneficii, culpam in Ab-  
batem ipsum refundere incēpit, quòd is illi auctor infamiæ fuisset. Itaque, cùm post as-  
sumptionem nostram, Florentiæ illum comperissemus non exequi injunctam pœnitentiam;  
ex officio nostro Abbatem ipsum admonuimus literis, ut rem diligentè inquireret: ac si  
quidè prævaricari legem sibi injunctam comperisset, vice nostra animadverteret in reum.  
Dedimus ad ipsum quoque literas, quæ nobis comperta fuissent, significantes; hortantesque,  
minis adjectis, ad satisfactionem. Inquietus ille, atque inobediens, plures nobilium lite-  
ras misit ad nos. Contrà Abbatem ipsum misit: quòd ex privilegio Monasterij, sese ille vi-  
sitare non posset, inferioris scilicèt vitæ. Commoti ea indignitate, rescripsimus, ipsius  
improbis infestantes. Postèa verò quàm exactus erat annus pœnitentiæ injunctæ (quam  
tamen integrè exequutus non fuerat), adolescente illo secum & in subiecto Monasterio  
servato, mōx in agrum Flaminium concessit; & Faventiam primò, deindè Bononiam ve-  
nit, ibique contrà Priorem Monasterij S. Mariæ de Angelis litem in audientia Gubernato-  
ris movit. Ab ejus iudicio ad nostrum Prior ipse causam provocavit; & ipse venit ad  
nos, conquestus plurimùm, se sub alieno iudice à Priore vexari. Commovit nos indignum  
facinus, literasque ad Gubernatorem, & ad Priorem ipsum dedimus: illum orantes, ut,  
causam nostri arbitrij, nostro sineret iudicio terminari; huic districtiùs inhibentes sub ana-  
thematis maledictò, nè progredi ultrà præsumeret, sed ad nostram se præsentiam continuè  
transferret, quòd eam rem componere, auditis partibus, decerneremus. Noluit ille per se  
accedere ad nos, sed nè præceptis quidè nostris obedire; immò excommunicationis sen-  
tentiam incurrere veritus non est, contrà inhibitionem nostram, prosequendo negotium.  
Misit autem nuntium cum literis, excusans, cur non venisset, & hæc atque illa in rem  
suam allegans. Antè verò quàm proficisceretur ipse Bononiam, miserat ad nos Dionysium  
ex Venetijs, nobis optimè cognitum, plura petiturum, quæ omnia cum bona gratia impe-  
trarat à nobis; nisi quòd, adolescentem illum Monachum in suo Monasterio esse, nequa-  
quàm permisimus, ut ille, ex ipsius ac parentum voto, precabatur; sed datis illi ad eum  
literis, ut ad Monasterium S. Mariæ de Vrano se conferret, sub excommunicationis pœna  
præcepimus. Eas ille acceptas literas, Florentiæ penès Hieronymum Fratrem dimiserat,  
Bononiam paucis post diebus dirigendas. At sine literis profectus, illum secum ire per-  
misit. Nos, perfidiosum factum, ut comperimus, ægerrimè ferentes: Dionysium, teme-  
ritatis & superbiæ reum, infestati acriùs, pœnitentiæ subegimus; adolescente contumaci  
indè abire jussò. Magnum verò scandalum pijs mentibus Prior ipse Bononiæ suscitavit;  
quippè qui tota Quadragesima Forum & judicia sæcularia frequentare, solusque cum  
parvulo, nocturnis quoque horis, circuire civitatem ferebatur, non ad religionis loca  
declinans, sed in adolescentis illius domibus mansitans; &, què tempore sæculares quo-  
que homines, ob sanctorum dierum reverentiam, abstinere à judicijs consueverunt; eo  
imprimis cursitare, atque ad lites jejulare studebat. Dura tandèa conditione conventus,  
Venetias redijt, missis ad nos literis insipientiæ plenis; & cùm illi juxtà suam stultitiam  
respondissemus, jam Bononiam profectò, literæ illi redditæ nequaquàm fuerunt. Quid

D

plu.

plura? Contentionem inter se & Abbatem de Carceribus ortam (cui tanquam gerenti vi-  
ces nostras ille obedire volebat), nostræ præsentis terminandam reservare coacti sumus.  
Qua ex re advētū nostrū Abbas ipse precariō poscebat. Venimus prima māsione ad castellā  
munitissimam, quod Caurennum dicitur; & sequenti die, Bononiam: ubi extrā urbis mœ-  
nia in Monasterio nostro S. Mariæ de Camaldulino ea nocte remorati, postridiè Bononiam,  
clām ferè, fumus ingressi, consultō devitantes occursum amicorum, qui nobis obviam ire  
instituerant; divertimusque ad Monasterium nostrum S. Damiani. Adierunt nos illic fre-  
quentes amicorum conventus, & nobilium, & studiosorum. Sed eminebat affectus nobi-  
lissimorum equitum Romanorum Stephani Porcij Prætoris urbani, & Mariani mei illustris  
adolescensuli germani sui; qui omnium in nos officia superare studebant, & visitationibus  
erebris, & significationibus gratissimis amoris penitus insiti. Plerique ex his munusculis  
quoque prosequuti, convivio insupèr nos excipere voluerunt. VI. verò mensis Monaste-  
rium nostrum S. Christinæ Visitationis inchoandæ gratia adivimus; ubi suscepti cum pro-  
cessione solita, juramentum obedientiæ à Matre Monasterij & Monialibus cæteris exegi-  
mus, præmissaque exhortatione salutari, ea ipsa die examen incepimus. Exacta discussione  
solenni, gratias egimus Deo, quòd offendissemus institutionem satis opinione meliorem.  
Itaque illas multum exhortati ad benè vivendum; quædam vtilitèr ac necessariò institui-  
mus, eisque scripta & servanda reliquimus. Vnam ex his Novitiam, in festivitate S. Chri-  
stinæ, legitimæ ætatis ac bonæ indolis sacravimus, magno cum gaudio, nemine omnino  
sæcularium intus admisso; quod, & si grave aliquantum visum est, id tamen postea ma-  
gno earum omnium consensu & affectu approbatum fuit: ita ut, nunquam antea neque  
honestiorem neque pulchriorem solennitatem se vidisse, omnes faterentur. Indulsumus ta-  
men, ut tibicines in Vesperis admitterentur (nè consuetudinem omnino videremur aver-  
sari) in celebritate præcipua Monasterij duplici, & Tituli scilicet, & Consecrationis.  
Vnum illis grave visum est: quòd; eas parentum domos adire, prohibuimus. Consueve-  
rant enim, vel conventæ ab illis, vel sponte sua, interdum (immo & sæpè) illuc ire.  
Eam legem, earum oratu, ita temperavimus, ut extremæ infirmitatis casu, liceret, per-  
mittente Matre Monasterij, proficisci. τὸ κοινότητος αγαθὸν οἶον ἔκ τῆς ἡμῶν neque mal-  
tū institimus tūc, sperantes alio commodius tempore id fieri posse. Composito utoun-  
què Monasterio, ad S. Damiani Priorem visitandum, profecti sumus. Scripseramus, mōx  
ut Bononiam ingressi sumus, venerabilibus Fratribus nostris Abbatibus S. Michaelis de  
Muriano, & S. Mariæ de Carceribus, significantes adventum nostrum, quia sic nobis con-  
venerat, quòd alter ex his exire nobis obviam constituisset; sed præreptæ literæ alterius  
fuere, ut ex eventu constitit nobis. Exacta discussione solenni; renuntiare se velle in ma-  
nibus nostris Prior ipse testatus est, quòd non legitime, neque per otium sibi ingressus  
videretur. Admissa illius resignatione, denudè Monasterium illi contulimus, quia reverè  
prudens, atque ad regimen aptus, judicatus est. Fuerat adversus illum gravis orta queri-  
monia, prius quàm iter istiusmodi arriperemus; Vicario Episcopi Bononiensis multa obji-  
ciente illi per literas, quòd hæreditatem Bononiensis civis, cuius ipsa exequutor supererat,  
in usus suos convertisset. Eo nuntio concitati, Priorem ipsam ad nos convocare decrevi-  
mus, literis illius hominis lenitèr respondentis. Advenientem protinùs, & jura sua osten-  
dentem, ubi nequicquàm falsa calumnia vexari deprehenderamus, absolvimus, rationi  
consona scribentes Vicario memorato. Quibusdam ergò tūc, pro tempore, constitutis in  
suo Monasterio; Camaldulini quoque Priorem eadem ratione visitavimus. Abstinuimus ex  
industria à visitatione Monasterij S. Mariæ de Angelis, eam ad nostrum reditum reservan-  
tes. Peractis omnibus, Bononia proficisci, cum nullus ex Venerijs occurreret, constitui-  
mus. Sed antè quàm inde moveremur, amici cujusdam nobis optimè cogniti, sumus, re-  
latione, multum afflèti, asserentis: nihil nos veritatis exculpere quivisse de nostro Mona-  
sterio S. Christinæ; omnes enim fermè πόρνας εἶναι. Ea res, quantum mæroris attulerit,  
sari satis haud quaquam possumus, de illis ea dici audientes, quibus contraria nos inve-  
nisse gaudebamus; neque fidem ejus accomodavimus dictis, non piùs illi, quàm experi-  
mento nostro credere volentes. Erant plurima, quæ adversarentur ejus dictis; & imprimis  
diti.

diligentia, & peritia summa Divini cultus, Officiorumque sacrarum; & alia, quæ præsentibus notavimus, ab his, quæ ferebantur, prorsus dissonantia. Studiosius item veteris amicitie jure, & officio pietatis visitaveramus Gasparem nostrum, nuperrimè Religionem ingressum, atque ex Philosopho sæculi Christi militem factum. Eum, quantum inspirare dignatus est Dominus, in sancto instituto confirmare curavimus, magna tùm ab ipso, tùm à Fratribus cæteris caritate suscepti. Itaque XVIII. Kl. Junii mane Bononia movimus, præsentibus, neque prius, quàm ascendissemus mulam, abscendere volente Stephano Porcio, & plerisque nobilibus, qui secum ad nos salutandos advenerant. Non potuit persuaderi Mariano meo dulci atque illustri adolescentulo, nè pergere nobiscum vellet; sed aliquot millibus passuum, ingenti affectu, honoris causa deduxit abeuntes. Vix tandè, emensis quinque milliarijs, eum à complexu nostro dimisimus, ipsaque die Ferrariam venimus. Statueramus visere Principem civitatis ex officio nostro, atque salutare, & unà Guarinum, antiquum amicum nostrum cum plerisque studiosis. Sed, vbi comperimus, Principem concessisse Venetias: rati Nobilitatem omnem secum profectam; id officij genus differre institimus ad reditum nostrum. Obvios ex itinere habueramus Dionysium, & Monachum alium S. Matthiæ, à Priore ad hoc ipsum missos, ut nos Venetias cum honore, suo sumtu, ducerent. Animadvertimus statim, literas, à nobis ad Abbatem de Carceribus missas, à Priore ipso fuisse interceptas. Multa illi de dispositione Prioris optima referentes, lenire commotionem animi nostri conati sunt. Blandè ac lenitè, quæ asserbantur accepimus, itaque postridiè Ferraria profecti, ad portum venimus, cui *Francolino* vocabulum est. V. lapide distantem. Ibi conducta navicula, iter arripuimus, Venetias biduò profecturi. Fregit nos navigatio insolita, & adversa vis venti fecit, ut triduum jactaremur. Venimus I. mansione Lauretum, II. Prænestinam, III. demùm Venetias. Consultoque divertimus primò ad nostrum Monasterium S. Io: Baptista de *Indaca*; multùm renitentibus ducibus nostris, & ut ad Monasterium S. Matthiæ proficisceremur, instantibus. Obstitimus rationabilitè, quòd illic Abbatem S. Michaelis, antiquum & venerabilem Patrem, prætolari vellemus. Exierat obviam nobis Prior ipse recto itinere; sed, quòd faciliùs ac meliùs navigaremus, à recto tramite in altum mare detorseramus. Amisissis itaque vestigijs nostris, subsequutus est nos, invenitque adhuc in ipso Monasterio quiescentes. Acceptis honorificè, Monasterij ipsius Prior graves querimonias exposuit contra S. Matthiæ Priorem. Mox, primo congressu, jurgari orsus; quid nobis de reliquo sperandum foret, admonuit. Expostulare protinùs de Bononienſe negotio cepit. Repulimus illius insipientiam responſo plene rationis, commotius fortè, quàm par erat inter ipsa salutationis auspicia. Inter eos sermones venisse nuntiatur Abbas noster S. Michaelis. Profecti obviam, complexi sumus senera optimum; satis dolentes, eum virum illa ætate tot simul vexari morbis; osculatique, diù de illius collo pependimus: cùm ille nos quoque vicissim præcipuo foveret affectu. Inter hæc, ubi aliquandiu confedimus, inter Abbatem ipsum atque Priorem oborta contentio est; *utrum nos Monasterij adire prius oporteret*. Allegantem antiquitatem sui Monasterij Priorem Abbas constantissimè repulit; antiquius esse suum ac dignius, verissimis rationibus docens. Inclina vimus in ejus sententiam facilè; Abbatisque nostris naviculam cum illo unà ingressi, cæteris subsequenſibus, ad S. Michaelis Monasterium venimus. Vbi, accepti ex more cum processione, atque in Ecclesiam inducti; servatis omnibus legitimis, ebedientiæ solenne juramentum præstitum à cunctis est. Iam verò quo affectu, quo honore ab omni illa sancta Congregatione fuerimus accepti, quis referre sufficiat? Exsatiari aspectu nostro, affectuque suo satisfacere non posse videbatur; ita certabant officijs. xxx. semè dies illic mansimus; cùm, uberiore semper charitate tam à Patre Monasterij, quàm à Congregatione omni sumus accepti, singulari apparatu. Magna nos illic nobilium amicissimorumque nostrorum turba visitavit; magnoque ab his omnibus studio venerationis suscepti sumus. Eminèbat affectus Francisci Barbari; Leonardi Iustiniani, Marci, ac Laurentii fratrum suorum, gravitate summa hominum, Bernardi quoque filii, adolescentis & illustriſis & eruditi; Marci Lippomani; & cæterorum qui summa observatione latus nostrum semper ferè ambiebant. Fantinus quoque antiquus amicus noster, Prothonotarius, composito adventu nostro, nos festinus adiit, officiosissimèque accepit; Frater itè nobis modò

optimè cognitus, qui ex Hebræis crediderat, atque Medicus, ingenti studio quæsit col-  
loquium nostrum; nobisque postea familiarior factus, nos frequens adiit. Suadentibus ami-  
cis; ut antequàm visitare inciperemus, Ducem, ejusque Consilium visitare officio nostro per-  
geremus; ix. postquàm eò adveneramus, die id executi sumus; magna nos & nobilium,  
& Religiosorum turba prosequente. Suscepit nos humanissimè, & reverentè Princeps in-  
clytus, ac juxta se collocans; cum illi, adhortatione Barbari mei, causam adventus nostri,  
Latinè explicassem; tam gratè, sic promptè, adeò dulciter sapienterque respondit; ut ma-  
ximam moverit admirationem, egregièque consolatum à se dimiserit, hortatus: *cepto, &  
instituto operi ardentèr insistere, opemque suam ubique pollicitus*. Continuo Monasterium  
ipsum nostrum, ubi hospitabamur, visitare aggressi, paucis diebus absolvimus; maximè  
delectati Religione summa, & sanctitate vitæ, quam ibi comperimus, mira Patris pericia,  
& solertia singulari. Indicem quoque confeci nus rerum omnium, admirati nimirum, ex  
quibus ruinis inquantam amplitudinem Pater ipsum Monasterium auxerat: cum præter Fra-  
trum optimorum numerum, præter extructionem parietum (nam ipsum fermè à fundamen-  
tis erexerat) tanta & tam varia supellex ubique enitebat, ut stupori nobis esset. Quædam  
tamen illic constituere ad incrementa decoris volentes, Pater gratè admodum admisit. Ma-  
gna suspicio comites itineris nostri pertraheret, omnesque suadebat, ut in ipso Monasterio  
Priorem ac Monachos S. Matthiæ visitare pergeremus; neque nostri solum comites, ve-  
rum & plerique nobilium, & imprimis Fantini nostri id autoritas admonebat. Dura res  
visa est, neque admittenda facilè, quod apertum animum prodere, & patere non injustè  
querimonæ videretur. Consilium tandem fuit Abbatis nostri, & aliorum fidelium ami-  
corum (sociis suspicione vel inani laborantibus) consulendum; quod inferret hujusce su-  
spicio, plena sollicitudinis, jugem cruciatum. Quæstia igitur occasione verisimili, quod  
locus ille adventantibus civibus, utpotè propinquior, atque aptior esset, quodque Abbas  
noster nonnihil operis injunxisset nobis ratione caritatis, cui commodè nusquam alibi pos-  
semus insistere; nostram in Monasterio S. Matthiæ moram excusavimus. Accesseramus illuc  
primùm causa possessionis ex more capiendæ; susceptique cum processione, solenne exegi-  
mus ab omnibus obedientiæ juramentum, ipsiusque Monasterij fabricam pulcherrimam, &  
Religioni aptissimam inspexeramus; jamque tùm subierat miseratio, quod tale tantumque  
Coenobium hujusmodi capite niteretur; cogitatioque inceperat ipsius relevandi. Egredè tùm  
à Priore, tùm à Dionysio admissa occasio; apertè querentibus, se negligi, & nos opinione  
iniqua laborare. Resistere tamen, nihil ausi, illuc singulatim discutiendi, accesserunt. Me-  
roris materiam copiosam invenimus; neque minus hic doloris, quàm lætitiæ, & ædifica-  
tionis in S. Michaelis Monasterio offendimus. Magna contra Priorem, & concors multo-  
rum (& quidè seniorum) querimonia, foedaque exultatio ad nos perlata, nos sollicitu-  
dine cumulavit. Orabant omnes, quibus inerat sententia sanior, eum amoveri, utpotè  
ineptum, temerarium, lascivum, ac lubricum, & per cujus negligentiam perirent omnia.  
Ea, ut ipsi vera putarem, fecerat & infamis de illo rumor Generali Capitulo invehus,  
& præcedens ipsius nobiscum, & contra nostram auctoritatem contumacia. Sensit hoc ille;  
plenusque suspitionis ac metus, adiit nos, afferens: siquid contra illum agere instituere-  
mus, solennia se præsidia petiturum, amicorum scilicet, atque nobilium. Ejus nos intem-  
perantem animum ita repressimus, ut, post debitam verborum castigacionem, inferremus;  
siquid ab illo hujusmodi præsidij fuisset occupatum, acturos contra illum palàm ac libe-  
rè protestaremur; nullamque honoris ipsius rationem habituros, ut domus Dei saluti  
prospiceretur: Quodsi temperaret infano motu, & resipisceret; ultrà quàm mereretur,  
opinionis suæ consuluros. Quievit ille tunc; neque tamen quicquam, nisi ex ingenio, &  
more suo, postea effecit. Namquè, & nonnullos ex nobilibus excitavit, qui nobis illum  
commendarent; neque minùs contumaciæ postmodum, quàm priùs prætulit. Per eos  
dies visitavimus celebriora urbis loca; simulque à Religiosis omnibus Fratribus gratissimè  
accepti. Magna nobis cum Laurentio Justiniano, religiosissimo viro facta consuetudo est;  
cum quo æstus omnes cordis nostri communicantes, multum indè consilij sani reportavi-  
mus. Vicissim ipse plurimùm delectatus est nobis; & cum, ob vitæ meritum, Venetijs  
Episcopus à Pontifice fuisset datus, abnuit, nostròque & Patris nostri Abbatis consilio, nè  
diu.

diutius reluctaretur, in iustus, non tamen tunc votis & adhortationibus nostris acquievit. Ejus Monasteria, & alia pleraque celebriora, ut dictum est, vidimus, & præcipue Fratrum nostrorum montis Oliveti, ubi etiam die Monasterij præcipua, ab eis rogati, Missarum solennia celebravimus; comitantibus nobiscum semper aliquibus ex nostro Monasterio S. Michaelis Monachis senioribus. Adivimus & Fantini nostri domum; ab eoque accepti humanissime, diem ibi totum exegimus: quocum & Io. Cornelio, vicino suo, plurima urbis loca visitavimus, & Sanctorum corpora vidimus honorifice condita; ipsiusque Ioannis domum splendide instructam, & Bibliothecam non ignobilem sumus admirati. Tarvisium his diebus contendimus, ut & Monasterium S. Christinæ visitarem ex instituto nostro, & quædam vestigarem diligentius, quæ ad nos, tum de Abbate nostro de Carceribus, tum de Priore ipso, & de alijs quibusdam, nonnulli detulerant. Illo die, Sancti Parisij (cujus corpus ibi conditum venerati sumus, vitamque conscriptam, simpliciter licet, nobiscum asportavimus) cum pervenissemus, in vicino Monasterio mansimus. Antiquum nanque Monasterium, quod fuit celeberrimum extra muros civitatis, bellorum motus ad solum usque diruerant; & nunc in domo minus idonea intra civitatem remorantur. Illic adiverunt nos plurimi nobiles, & literati, Barbari mei literis moniti, nosque officiosissime acceperunt. Ibi, exacta discussione diligenti; Abbatem nostrum falsa calumnia vexatum fuisse, deprehendimus; quippe L. aureos pro confirmatione Abbatissæ ferebatur accepisse, verumque id non esse, certò collegimus. De Priore, vera esse, quæ dicebantur; secretius scilicet allocutum quandam Monialem per plures horas, idque in cubiculo, comperimus, quæ postea inde discesserit, Venetiasque primùm, ac tum demùm Patavium se contulerit. De alijs item exploravimus, quæ de Abbatissa ipsa perceperamus; ejusque confessione simplici, *τέκνον ποιῆσαι* eam, comperimus. Remanserat Venetijs in nostro Monasterio Dominicus scriba noister infirmus; obque id ipsimet scripsimus omnia, nequaquam passi, alium secreto Visitationis admittere. Plurima ibi, quæ correctione digna essent, invenimus; adhortatique Abbatissam, & socias ad henè vivendum, omnia, quantum Dominus donare dignatus est, pro tempore componere curavimus. Dùm illic essemus, rumor fuit, milites domum Monasterio contiguam conduxisse. Id cum, Matre conquerente, accepissemus; non antè destitimus cum amicissimo viro Cancellario, quàm inde amoti illi sunt, quorum erat propinquitas infamis ac periculi plena. Visitare curavimus Presbyterum senem, nobis optime carum, Beltramum, cui extra urbem sedes erat; à quo item accepti perhumanè, & reliqua celebria Religionis loca vidimus. Confirmatis itaque mulieribus illis, præceptisque sibi in scriptis traditis ac perceptis, *de Clausura, de Sacularibus intus non admittendis, & alijs pluribus*, inde discessimus rrr. postquam adveneramus, die, confecto rerum omnium indice. De eo Monasterio scripserat ad nos, inter ipsa nostri officii primordia, Dionysius noster; oraveratque, ut possessiones ejus, mulieribus inde fugatis, Monasterio S. Matthiæ adderemus. Nos, tunc ignari rerum, sententiam ad nostrum illuc adventum, consultò distuleramus. Et cum illuc proficisci institueremus; multam institerat, ut nobiscum iret; quod nos, justis ex causis, omninò renuimus. Revertentes medio fermè itinere nuntius excepit, qui sollicitudinem ignavis incuteret: venisse enim, qui literas ad nos Florentia perferret. Plerique ex nobis, profectioem ad Concilium, eis literis indici putaverunt. At, ubi Monasterium S. Michaelis attigimus, literas ab antecessore nostro missas offendimus, quibus significaret: Monasterium S. Zenonis vacare, Abbate ipsius vitæ fundò; orabarque sibi Monasterium ipsum conferri. Nos, ancipiti aliquandiu sententia fluctuantes, sententia senis nostri confirmavit; utque Monasterium illud conferremus, obtinuit, postea quàm illi motus omnes nostros exposuimus. Itaque collationem ipsam ad eum, ut postularat, manu propria misimus; admonentes secretius: ut ab accessu illicito se contineret, nè inde antiquum refricaret errorem; id enim nos nulla ratione passuros. Scripsimus & Hieronymo fratri, ut illum item admoneret. Accessimus ad Monasterium S. Matthiæ postridiè quàm Tarvisio redieramus, Priore nos evocante ob Monasterii negotia quædam; eaque ipsa die reversi ad consueta cubilia, tractare cum Abbate nostro cepimus, quid facto opus esset. Consilium illius tandem fuit: ut illuc nihil contra Prioris personam ageremus, ob evitandos motus omnes, qui tunc orituri verisimili ratione credebantur, si quid ageremus;

disc-

38  
discerendumque nobis alio & loco & tempore: sibi enim placere, ut inde amoveretur, sed suo & tempore & loco. Adolescentem ipsius propinquum, multa in ejus laudes prosequentem, fregimus responsione congrua & gravi. Adijt nos inter ceteros & Cyriacus Anconitanus; multaque nobis ostendit antiquitatis, cujus studiosissimus indagator erat, monumenta, tum epigrammata vetusta, tum signatos nummos argenteos & aureos, tum signa. Petrus item Medicus & Græca quædam peregrina volumina, & nummos item ejusdem generis, & alii plerique nobiles iidem. Franciscus autem meus duo Græca volumina dono dedit, Prophetas scilicet omnes XVI. & Opuscula rariora Nazianzeni, utrumque pulcherrimum. Magna Prioris de *Judaca* contra Priorem S. Matthiæ querimonia; magna illius in hunc expositio; magna item Abbatis nostri fuit. Et quoniam res discussione diligenti opus habere videbatur; visitavimus Monasterium ipsum S. Io: de *Judaca*, visitatione S. Matthiæ necdum finita. Plurima in Priorem crimina intorta, inextricabilem ingerebant labyrinthum. Compositis ibi rebus, præceptisque in scriptis datis, inde divertimus. Decrevimus, ut obstruerentur ora obloquentium, ad Monasterium S. Matthiæ proficisci; ubi remoti biduum, iudicem confecimus rerum omnium. Ibi Clemens acri dolore lateris tentatus est. Simultatem, immo stultam contentionem inter Abbatem de Carceribus & Priorem S. M. Abbate ipso illuc adveniente, sopire conati sumus; sed, ut minus, quam vellemus, integrè id efficere quiverimus, utriusque intemperantia fecit; in hoc Abbate nostro nos etiam javante. Egrè admissa concordia; multa in alterutrum dicentibus. Vbi, etsi culpabilior ipse Prior judicatus est; neque tamen vel Abbas ipse noster culpa vacavit, minusque, quam voluissimus, temperavit sibi. Quia in re & senis quoque nostri sententia, in eum invexit, licet alia quoque illi adversus Abbatem inesset causa, quam nobis exposuit, fecitque potius ipsius ætas atque auctoritas, quam causa ipsa, ut eam admitteremus. Plus enim deferri sibi voluisset ab educato à se; nosque hoc ipsum comprobavimus. His diebus & Vincentinus Prior contra Clugiensem Priorem proposuit multa, auditusque, ex parte, quod cupiebat, obtinuit; abrogatis per eum ipsum antecessorem suum, nobis auctoribus, venditionibus quibusdam in detrimentum Monasterii factis. Pauld autè discessum nostram, exorto in ipso Monasterio S. Matthiæ per Prioris intemperantiam scandalo, eoque renuntiato nobis, pergere illud necessarid coacti sumus. Nanquè oborta contentio inter Priorem & Monachum quendam suum, ad hoc usquè deducta est, ut gladii quoque nudarentur, & armati fustibus Monachi huc illucque discurrerent. Sumpto itaque nobiscum, sene nostro, & sacerdote quodam sene, nobis optimè cognito, & Cato Rectore Plebis Marani, quoddam Monasterio & Priore afficeretur malum, ad Monasterium manè pervenimus; ubi continuò congregato Capitulo, & præmissa objurgatione gravi, seditionis auctores carceri servandos tradidimus. Inde facta à Priore, ut moris est, confessione generali, & absolutione subsequuta, Priori penitentia injuncta est. Cæpit protervè contendere nobiscum, quoddam negotium Monasterii Bononiensis impedivisset, neque de Priore *Judacæ*, inobediens sibi, pœnas exegisset. Et cum rationabiliter stulta ipsius objectio reselleretur à nobis, diceremusque: ad nos ipsos spectare iudicium, etiamsi non fuisset appellatum; multò magis appellatione interposita; illum superbè egisse, qui iudicem alium expectasset; nos componere negotium velle, vix extortum est furioso, ut quiesceret. Converso, coronam gestanti, cum tolli eam juberemus, contentiosè Prior obstiteret, hæc & illa allegans; Abbas ipse, indignitate permotus, proacem verbis plenis rationis fregit, ac reppulit. Inde, admonitis Fratribus, & pacem inter se servare iussis, excessimus; reversisque ad Monasterium nostrum, adhibitis Abbate, & seniore ipso Sacerdote, Priorem: cæcari iussimus, eique omnia replicantes, tacitis delatoribus, quæ illi fuerant objectæ, quantum illius verecundiæ consuleremus, ostendimus, qui nolverimus dedecora sua in medium omnibus carnenda proponere. Sed rationem, ut promiseramus, honoris ipsius habuissimus, dum eos tantum adhibere volueramus testes, quibus neque amantiore sui, neque fidentiores haberet. Adversari ille primùm, & inficiari omnia, seq̄ue, tuendæ famæ suæ periculum subire veller, & delatoribus in faciem obstiteret, palàm proteitari. Hanc ipsius insipientiam, ubi certissima ratione repulimus, convictus tandem obtinuit, quod non possent ista, etiamsi refelli quivissent, sine sua, & quidè ingenti, turpitudine palàm re-

citari; quanquam, qui detulerant, parati erant, omnia illi in faciem dicere. Cùm itaque non posset pacificè in presentiarum amoveri; id tandem consilii fuit, ut ea illi præcepta traderemus, quibus & illius saluti, si ea servaret, & opinioni nostræ, & delatoribus prospiceremus. Plura ergo constituimus, quæ in scriptis redacta Priori ipsi, presentibus Abbate nostro, & sene illo sacerdote & aliis plerisque, illi legimus, & servanda præcepimus; nemine non approbante (præter ipsum solum) nostramque in illum lenitatem suscipiente. Vbi verò his presentibus omnia legimus; amotis reliquis, solisque Abbate, & Presbytero reservatis, præcepta secretiora tradidimus, quæ scriptis ligare, ob illius, & nostrum, ipsiusque Monasterii honorè, nolueramus, *περί τῆς τῶν νέων συνουσίας*, & aliis hujusmodi quibusdam. In omnibus autem Abbatis illum nostri iudicio, correctionique subiecimus, ita ut nihil administrare, illo inconsulto & irrequisito, non posset. Ipsorum verò præceptorum exemplar Abbati ipsi tradidimus, nobisque reservavimus; nè contravenire præsumeret. Prius verò quàm Bononia moveremus, duo illuc adulescentes sese contulerant Religionis nostræ, Augustinus ille, de quo suprâ mentio habita est, & Franciscus, Bononienses ambo. Hi dum superbis nos adivissent, & ut merebantur iugio accepti essent; mandatum à nobis est Priori Camaldulini, & S. Damiani, ut nisi obedirent literis nostris intrâ prescriptum diè, carceri traderentur. Contemnentem alterum ex his iussa nostra, ut sibi imperatum erat, coercuerunt, compedibus vincientes. Alter, quò missus erat, post perpetratum furtum, sese contulerat, isque ipse Venetias venerat, & in Monasterio S. Matthei scandall incensor effectus, carceri inclusus fuerat: nobis tamen ignorantibus furti ipsius culpam. Alterius compediti frater nos adierat, & literis tam summi Magistratus civitatis, quàm amicorum suffultus, ut fratri, sumendi Nigrorum habitum, licentiam permetteremus, obtinuit ea lege, ut non antea custodia relaxaretur, quàm fidei-jussores idoneos daret, seque habitum mutaturum. Id infringere Prior noster, nequiquam, diù conatus est. Scripsimus & ad nostrum Monasterium S. Christinæ, & puellæ illi Annæ literas dederamus, de qua sermo melius ad nos permanerat; rescriptumque erat nobis ita, ut omnis suspicio mala tolleretur. Literas præterea Vicario nostro miseramus, amice admonentes; eisque impatientius fuerat responsum. Forti animo perferre omnia, consilium fuit. Postea verò quàm, deliberato discessu, in anteriora pergere constitueramus, amicos omnes revisere, & Ducem denuò visitare decrevimus. Ipsum itaque intrâ cubiculum adire, & colloqui placuit; ubi accepti humanitate summa; illi, quæ compereramus, & utriusque Monasterii statum expressimus, ut si quandò placuisset aliud, non esset ignarus nostræ sententiæ. Gratiissimè pollicitus, nunquam se nobis defuturum. Offendimus cognatum suum Andream, Donatum, antiquum amicum nostrum, à quo idem gratè excepti, Duci demùm valescimus. Nostram indè profectioem Barbarus noster prævenerat literis, ut quocumquè tandem iremus, gratè susciperemur. At cùm prepararentur ad exitum, tùm verò Abbas noster sibi ipsi nequibat satisfacere. Denique non contentus humanitate præterita, quam xxx. diebus exhibuerat, sanis atque infirmis mira diligentia providens, abeuntes manusculis quoque profectus est, eisque gratissimis. Complexati prius omnem Congregationem, & exosculati, ad navem descendimus, necessariis omnibus onustam, Abbate nostro nos deducente cum lachrymis, & à conspectu amplexuque nostro egrè se avelli patiente. Tandem datis itineris fidelissimis lociis, xxv. Iunii Venetiis movimus valescences Abbati, ac Fratribus omnibus, rectoque itinere Patavium tendebamus, Fratre Abbatis nostri de Carceribus duce; ita enim ille constituerat. Miseramus priusquam Francolino moveremus, jumenta nostra ad Monasterium nostrum S. Mariæ de Vangadicia, ut illis alerentur; scribentes Abbati ipsius Monasterii amicissimo, & benevolentissimo nostro. Suscepit ea vir ille cum famulo singulari affectu; ibique per omne illud tempus, quo Venetiis sumus remorati, adhibita est eis summa diligentia. Vbi verò Patavium ingressi sumus; quia fama exierat, Episcopum civitatis Petrum Donatum, veterem amicum nostrum, postridiè profecturum ad Concilium, visitare illum continuò decrevimus. A quo accepti gratissimè, multis verbis de Concilio ipso ultrò citroque habitis, serò tandem discessimus, ea lege, ut sequenti die secum pranderemus. Primum itaque divertimus ad Abbatis nostri de Carceribus domum pulcherrimam atque amplissimam, egregièque instructam; magnificèque suscepti à